eo tempore  
a dæmon  
ut Santos  
proclamatus:

b  
E  
Ab Ottone  
II pastora-  
lem virgam  
accipit:

c  
d  
e  
Ab Archiep.  
Mogn Imo  
consecratur  
28 Junii:

f  
ob revere-  
rentiam S.  
Wenceslai  
pedes Pragam  
ingreditur:  
F

g  
bona Ecce-  
siastica in  
4 partes  
distribuit:

h  
dormit hu-  
mi aut in  
cilio:

- A** familiaritate junctos, et se tertium, nemo quartus recubuit in una domo) ipsi vero nulla humus vel leve cilicium, et lapis pro capitis sustentaculo, somnum dabant. Numquam saturo ventre it vel vadit dormitum; et nondum expleto sopore, surgit ad solita orationis convivia. Corpus vero et corporis incentiva acerrimis attriverat jejuniis, nec unquam ulli voluptati animum dare volebat. Parva quies oculis, et nulla venia est defectis pedibus.
- 10 Lustraverat etiam carcerem et in carcere positos, quorum longa series et infinitum agmen erat. Nulli plus nota propria domus, quam sibi erat, quis, quo nomine, et in qua parte cubaret infirmus, aut quot capita rediviva salus vitae redderet, quot fatalis hora mutteret letho: quorun omnium post pia obsequia, si seminis tempus erat, ad campos decurrit: et satione peracta unde viveret, propriis manibus se laborasse gaudebat. Hinc viator intrepidus aderat sacris adib⁹ siepius, Domino precator importunus coelestes fores pulsat: nunc longis genuum flexionibus orationem prostrahit, nunc suspiria cordis multo flumine rigat. De Completorio usque ad Primam non exiit verbum de ore ejus, et ad instar monachice professionis nocturna silentia servat. Post Primam Pastoralibus causis studia sua impendit, audiens diligenter quid cum praedato paupere peregrinus et vidua ejularent. Quando autem exteriora cura vacabat, usque ad Missae celebrationem Davidicis utitur alloquiis, homini non locutus est verbum, quamdui Dominicæ mensæ insulatus astitit, et super Sancta Sanctorum immolans Angelicum panem. Post manuū autem opera laborabat, aut eum caris Capellani saeræ lectionis cibaria degustabat. His otiosis longum diem, talibus negotiis totam ducere noctem solebat: hi sibi mores, hoc studium, hanc erat meta vivendi.
- 11 Post Completorium, cum solitis orationibus incubaret, quidam pauper, cui nihil praeter vitam et membra impius latro reliquit, miseris ululatibus templi ostia pulsat. Quo auditio, cum de erogatis opibus nulla superfluisset, cœpit curiosius excogitare quid illi dare posset; et cum nil aliud occurret, ingressus cubiculum, quod solum habuit tulit inle sericum pulvinar; cui abstrahens sericum, plumas circumquaque per domum respersit, deinde ad ja-centis mendici clamorem recurrens, inanem purpuram in rugas complicavit: et per coeuntium jannarium foramina emittens, hoc fertili dono manum pauperis accumulavit. Cujus furti auctor cum late-ret, cumque domus sue præpositus hoc inter pueros asperius inquirere vellet; prohibuit eum, dicens: Nequaquam inimicus homo hoc fecit, sed qui indigena erat forsitan pro explenda necessitate assumpsit.
- 12 Inter hæc sancta opera non desinebat pluere prædicationis verba, nee sibi solum bonus, nee nisi cum pluribus coelestium gaudiorum particeps esse voluit; sic alta pœnitens, ut proximorum infima non despiceret; sic infamitati proximorum congruens, ut alta petere non desisteret. Singulis compassionem proximus, et præ cunctis in contemplatione suspensus, sic discretionis artem servare novit, ut esset in eo et juxte consulens misericordia, et pie saeviens disciplina. Ipsi autem contraria voluntate ad carnalem sensum relapsi, bonum Pastorem sequi noluerunt: novo quippe modo, cum essent cœlestibus bonis pasti, peccatorum fœcibus explebantur. Ille spiritualibus adjutoriis caulas suas præmunire instat: illi destruere quod fecit, diabolis impugnationibus festinant. Ille a captivitate daemonum et vitiorum populum liberare parat: illi eo arctius se in omni peccato obligare non cessant. Vedit ergo Episcopus, quia divinis legibus adversum ire omnibus modis festinant: vedit quod obdurato corde in Dominum
- grandia quæque et nova scelera adimplere meditantur: vident optimæ gubernationis frustrari lacertos, plus etiam obesse sibi, quam populo prodesse. Deflet ergo peccatum, et amarissimo huctu prosequitur damna perdite gentis; ad ultimum cogitat melius esse relinquere, quam in cæco et sponte pereunte populo operam perdere. Quod maxime de tribus causis actum esse dicunt, qui hujus rei ordinem ipso narrante compererunt. Prima et velut primitialis causa propter plures uxores unius viri, secunda propter defestanda conjugia Clericorum, tertia propter captivos et maneipia Christianorum, quos mercator Judæus infelici auro emerat, emptosque tot Episcopus rediunere non potuit. In somnis quoque apparuit ei Dominus suscitans eum, et de lento sopore surgere jubens. Cui inquit ille: Quis es ut tam imperiosa auctoritatis, vel enjus rei gratia quietem frangere jubes? Respondit: Ego sum Jesus Christus, qui venditus sum, et ecce iterum vendor Judæis, et tu aihuc sterbis? Ille expergesactus secum tacito corde pertractat, quidnam hæc visio vellet: admovet solvendæ questiunculae socium, elegantem virum, Villiconem. Hic honore Praepositurae præerat ceteris, hunc vir sanctissimus omnium consiliorum suorum participem fecit: cui cum suam visionem exponeret, respondit in propria verba et cogitationes ille mitissimus heros: Quando vendundatur Christiani Judæis, hanc venditionem patitur ipse Christus, enjus nos corpus et membra, a quo move-mur et sumus.
- ANNOTATA.**
- a Is erat Boleslaus II, Pius cognominatus.  
b Id bellum contra Saracenos in Italia anno 982  
gestum est, quod in sequenti *Vita latius* describitur, sed non tam æquo calamo.  
c Mortuus est Romæ 7 Decemb. anni 983.  
d De hac Pastorali virga, ab Imperatoribus et Rebus contra voluntatem suum Pontificis tunc dari so-lita, late agitur in *Vita S. Anselmi* 21 Aprilis.  
e Hic est venerabilis Willigis, qui præfuit recle-siae Moguntinæ ab anno 977 usque ad annum 1011.  
f Colitur S. Wenceslaus 28 Septembris, occisus anno 938.  
g Bzonus proficuo.  
h Idem quinquagenos eleemosynarios, alii paupe-  
res plurimos.
- CAPUT III.**
- Iter Romam, Casinum, et ad S. Nitum. Mo-* F  
*nastica vita Romæ. Miracula.*
- H**æc sanctus Episcopus æqua lance perpendens, et ab imo cordis longa suspiria trahens, amplius stare timuit, sieque consilio doloris accepto venit Romam, et Apostolicæ sedis a Pontificem, quid in tanto suo populique discrimine foret acturus, gene-bundis questibus inquirit. Commendatus, inquit, milii grex audire me non vult, nec capit sermu mens [radicem] in illis, in quorum pectoribus daemoniacæ servitutis imperia regnant; et ea regio est, ubi pro justo corporis virtus, pro lege voluptas dominatur. Ad hæc Apostolicus! Fili, inquit, quia te sequi nolunt, fuge quod nocet: operæ pretium est enim, si cuni alibi fructum agere non potes, vel te ipsum non perdas. Quare meo consilio arripe tibi otia contemplationis, et sede inter eos qui vitam quietam in studiis dulcibus et salubribus agunt. Hac itaque velut divina responsione animatus, cum ad futura Sanctorum gaudia ardenti desiderio anhelaret, statuit secum natale solum notioresque populos derelinquare: vult pro Domino peregre proficiisci, atque velut
- D  
AUCTORE  
COLEVO  
EX MS.  
quorum pec-  
cata deflet,  
et Christianos  
rendi Judee s  
dolet.
- a Romam petit:  
statuit Epi-  
scopatum  
deserere :

AUCTORE  
COEVO  
PX MS.  
largas facit  
clemosynas.

b  
c  
A Theophania Imperatricie pecuniam ublatam pauperibus distribuit :

Hurus Hierosolymam, defectus Casinum :

d

e  
f  
ibique persistere decernit :

sed ut Episcopus agnitus,

h  
od s. Nihon profectus :

A velut sub alio sole inopeam ducere senectam. Omnia dura et aspera pro dilecto Jesu dulcia sibi visa sunt: pro divite Christo angustam pauperiem pati, non tam labor quam ingens amor erat. Post hanc suæ mentis deliberationem, argentum pauperibus large distribuens, Episcopalem Cameram evanavit.

14 Erat autem ipsis diebus Romæ Imperatrix Angusta Teophania, mater ejus qui modo regnat, tertius et Deo juvante maximus Otto: cui pia cura circa pauperes cum summatibus Viris, et bene quærentibus Christum sincerissima dilectio fuit. Hoc comperto, quod gratia orationis exulans ille usqæ Hierosolymam pergere vellet, clam venire illem fecit, et argenti tantam, quantum juvenis Gaudentius vix levare posset, pro viatico accipere fecit, quod eadem consequenti nocte pauperibus fideliter divisit; atque ab uno denario totum expendens, nihil sibi retinuit: deinde pueris remissis in patriam, mutat habitum, et asimum pro portandis oneribus mercatus, cum tribus numero fratribus sanctum iter assumpsit. Habens itaque animam Hierosolymis sepulerum Domini visere, venit ad montem Casinum: in ejus cacumine monasterium sedet, quod in hoc loco primus construere cœpit beatissimus Pater, monachorum flos et gloria, d' Benedictus:

B ibi quoque, ut Gregorii mellissimi os sonat, ultimam partem vitae deguit; et verae religionis exemplar, omnis qui in Christo pie vivere volunt, digito conscripsit. Ilic tum, licet agnites non fuisset, attamen Domino quod futurum erat providente, honorifice hospitio susceptus est. Post paucos autem dies, cum iter cœptum agere vellet, accessit ad eum illius loci Abbas, et cum ipso admodum illustris viri, haec consilia velut a divina arce ferentes: Via, inquit, quam acquirendæ beatitudinis causa cepisti, longa est a recta via, et ab illa que dicit ad vitam: perplexitatibus quippe fugaciis seculi carere magni est animi, sed quotidie loca nova mutantem minus laudabile est; sicut enim hiberi maris inconstans malum nautis, ita vagatio de loco in locum periculum suis sequacibus minatur. Stare autem uno loco, et supernis visibus eo liberius perfuri, non nos, sed præcepta majorum, virorumque fortium exempla tibi dicunt. Quod consilium providus heros, non secus quam divinitus datum accipiens, ibi finem laboris et errabundæ vagationis ponere cogitavit.

15 Haec eu cogitante frustratur eum Dominus, volens dilecti hominis desideria aliquantulum dilatare, ut quanto nunc amara primum, et labore parata, tanto post dulciora fuissent. Nam cum ibi monastica C lege vivere vellet, repente attonitas horribile verbum ejus transverberat aures: Et bonum est, inquit, ut stes nolidcum, hic monachum indus habitum, hic Deo placitum vivere ducas, nostras quoque ecclesias novo opere constructas, g cum sis Episcopus, sacerare potes. Quo auditio ille heros, jam dudum intra se turbatus, haec ira dictante reddidit:

Utrum me hominem an asimum putatis, ut cum amota filiorum cura Episcopi esse desisterem, nunc sub nomine Episcopi vestras domos consecrarem? Nec mors: it deorsum per montis convexa, et quasi duorum dierum itinere acto, ad magnum virum h Nilum perrexit, cuius nobile meritum in monastico ordine, velut novus Lucifer in ætherio axe, resulget: sub quo etiam doce ac divinae artis magistro discipulorum plurima manus Deo militarunt. Hi vero omnes propriis nemibas victum querentes, secundum regulam sancti Patris nostri Basili, cœlestibus desideris imitantur. Hæc fama ductus aggreditur sanctum senem, et provoltis genibus diu profudit lacrymas, quarens ab eo responsa et amica solamina. Quien intuitus Dominus Abbas Nilus, cuius meriti in conspectu Domini viveret, jam in primo

sermone cognovit: qui et usque hodie ita amore D Christi serventem non meminit se vidisse aliquem juvenem. Et recepisset te, inquit, dulcis nate, nisi hæc susceptio mihi meisque noctitura, tibi tamen minimè esset profutura. Etenim, ut iste habitus, barba, et pili testantur, non indigena, sed homo Græcus sum: terra autem quantulacumque est, quam ego et mei mecum incolunt, illorum quos tu bene fugis, propria est; si, quod Deo volente nimis vellem, una nobiscum cohabitaveris; tollent illi quæ sua sunt, ego eum caris filii expellar totus, tu de incerta re plus incertus eris. Quin immo accipe Patris consilium, et unde digressus es repepe urbem Romanam: quo cum Angelo bono te ducente perveneris, Dominum Abbatem Leonem, nobis amicissimum, ex nostra omniumque persona saletes, atque epistolam nostram feras in hæc verba: aut te apud se, quod ples volo, retineat; aut si ei difficile apparet, ad Abbatem S. Sabæ mea voce commendet.

16 Hac spe confirmatus regreditur ad sacramentum arcem urbium, dominam et caput mundi, Romanam; inde, cuī monasterio Abbas Leo præfuerit, diligenter inquirens, ad Sanctorum limina i Bonifacii et h Alexii monstrante populo perductus est. Postquam ingressus est, et cum Abbatte datur copia fandi, obtulit salutationem et litteras, quas miserat Abbas Nilus. Quibus perlectis, ut ex longo usu spiritum probare doctus erat priusquam receperit illum, arguta arte cuncta explorat. Primum cœpit simulare indignationem: quis, qua mente præditus esset, averso vultu indagare; aspera et dura illi prædicens, cunctaque arcana mentis ejus sagaci ingenio perquirens. Justum vero ac tenacem propositi virum, nec dura hominis respensio frangere valuit, nec venientium tentationum minæ a semel arrepta voluntate revocare potuerunt. Abbas vero Leo, ubi non solum avertere a suo proposito, sed etiam dura prædicendo plus accendere poterat, accepturum se fore illum pollicetur: statuit etiam Dominum Apostolicum cum humiliato Antistitite prins convenientem, ut quidquid agendum foret, tanti Patris sententia suorumque Cardinalium consilio deliberarent. Post haec, rite peractis omnibus, qua die Dominus discipulorum suorum lavit pedes ac linteo extersit, monachalem habitum ille Episcopus accepit. Sabbato Sancto, quando baptizati catechumeni criminalibus vinclis solvuntur, soluta est et ipsi capite pendens cuculla. Hinc secundum regulæ morem Fratrum numero adjunctus, quaerendum angusto calce cœpit ardenter F cupere Christum. Duo ex Fratribus qui cum eo erant, jamdudum videntes quia se monachum facere vellet, non bene projecto clypeo fugam dederunt; solus vero Gaudentius, exemplo constantis viri remanens, cum beato viro monachatum atque probabilem conversationem consecutus est: qui etiam sibi carne et spiritu duplex germanus, et ab infantia semper fidissimus comes adhaesit.

17 Ipse vero omni obedientia ac humilitate ambulans inter Fratres, contra bella tentantium vitiorum intrepidus tiro accingitur. In cogitationibus suis ad humilem confessionem semper confugiens, quassatae mentis arcana spiritualibus viris pandere non cessavit: cessante vero temptationum imbre in novam messem floruit virtutum, ac post vitiorum victoriam subito clarior eluxit. Processit ergo ut lux splendens, et crevit usque ad perfectum diem. Obedientia, qua donavit eum suus Abbas, hujusmodi erat, ut coquinæ Fratrum atque ad ministros usus aquam humero apparet; manibus quoque eorum lavandis simile obsequium ageret: sic se cunctis Fratribus servire lætatur. Nec moratur interea ariulus hostis, nunc aperto bello, nunc latentibus insidiis hominem Dei impugnaturus: et cum

non admittitur ad monachatum,

sed cum litteris Romam missus,

i

k ab Abbatte SS Bonifacii et Alexii, E

ex sententia Pontificis,

induitur monastico habitu,

cum Gaudentio germano,

contra tentationes pugnat aperendo illes:

aqua portat in culinam et lavacrum:

A cum testea vase , nunc aqua , aliquando vino plena portaret ; prædictus hostis callido astu lapsus parat ;  
*confactis casu* ac ut confacta in partes spargerentur efficiens , sa-  
*vasis venium* ciri vii faciem ingenti rubore perfudit. Hæc dum  
*petit :*

*corruvit vase integrum relecto:* multotiens fierent , et ipse tot vicibus veniam pro-  
*t* strato corpore peteret : tandem ultiore ejus confusionis respexit ad hæc negotia Deus : nam una dierum ,  
*panem signans* cum Fratrum mensæ apportaturus foret merum , of-  
*ogram matro-* fendo pede corruitipse super vas , et vas ingenti ce-  
*nam sanat :* cedit super marmora lapsu . Audiit a longe Pater monasterii cunctique Fratres per ordinem , quo modo labitur ille heros ; ne scientes quia hunc casum prosperrima adversitas comitaretur : ita enim vas sanum et vini pretiom non minutum reperitur , ac si nulla facta foret ruina . Item Nobilis quædam *t* femina monasterium hoc causa orationis ingreditur et cum caritatem ibi facere jussa foret , jam septem annis panem se non gustasse profiteatur : ille vero hunc abstinentiæ morem pro infirmitate ei adhæsisse recognoscens , allato pane salutiferæ Crucis signaculum impressit ; ac deinde prandenti matronæ eamdem apponens , in nomine Domini mei Jesu Christi , filia , inquit , manducat panem ; non licet tibi sanctam Christi caritatem violare : pro ejus enim amore hoc

B parum prandii accipere jussa es . Ad banc vocem credula mulier , panis inunera degustans , cum gratiarum actione regreditur in domum suam ; ex hinc ergo communi cibo usa , rem novam sibi contigisse civibus narrat , ac glorificat vox omnium Dominum Deum . Nec prætereundum est , qualiter cuiusdam Joannis filiam , qui nunc Præfectus urbis esse dignoscitur , atrocissimus febrium dolor vexare cœpit : quam cum homo Dei sacratissima sua manu tangeret , omnis languor corporis ejus imperio abscessit .

## ANNOTATA.

a Is erat Joannes XV , qui sedit ab anno 985 usque ad annum 996 .

b Venit Theophania Romam anno 989 , ibique Natalem Domini celebravit . Ita Chronicou Hildensheimense .

c Qui modo regnat legitur apud Canisium , Freherun et Bzovium . Ast in MS. Pragensi , Qui tunc regnabat . Sed priorem lectionem ex aliis adjunctis supra probavimus .

d S. Benedicti vitam per S. Gregorium illustravimus 21 Martii .

e Abbas Casinensis tunc erat Manso , ordine 28 , Pandulphi Capuz Principis consanguineus , qui præfuit ab anno 987 usque ad annum 997 .

f Seniores plures , aut quosdam de Prioribus suis scribit Leo Ostiensis lib . 2 Chronicæ Casiuensis cap . 17 , ubi reliqua , et forsitan hinc desumpta , narrat .

g Addit Leo . Et nostros Clericos ad gradus Ecclesiasticos promovere decentissime poteris : obseruat autem Angelus de Nuce privilegium fusse Abbatis Casinenibus , ut a quocumque mallent Catholico Episcopo suos Clericos promoveri facerent .

h Addit item Leo : Quem , Nilum scilicet , tunc apud Vallem-Luci cum aliquot Graecis Fratribus conversari perceperat . In Vita S. Nilii dicitur Valle-Lucion : quod monasterium , mandata Pandolpho Principe Capuano , Aligernus , Abbas Casinensis 27 et successor Mansonis , illi concesserat . Inde S. Nilus postea Tusculum veniens in monasterio , Crypta-Ferrata dicto , mortuus est et colitur 26 Septemb .

i Hic est S. Bonifacius Romanus , qui Martyr obiit Tarsi , et a morte ad hanc ecclesiam relatus colitur 14 Maii .

k S. Alexius ibidem est sepultus , unde jam ecclesia S. Alexii appellatur , uti latius dicendum ad hujus Vim 17 Julii .

Aprilis T. III .

l In poemate Constantia appellatur .

## CAPUT IV.

Reditus ad Episcopatum . Resumpta vita monastica Romæ .

A Archiepiscopus vero Magontinus , beati Præsulis gregem sine Pastore ire consciens , misit legatos cum litteris , per quos Dominum Apostolicum de sancti viri reditu interpellat ; factaque est Romæ a Syndodus pro hac causa , et oritur utrumque litigium grande , ex una parte eorum qui monachum perdere timuerunt , ex alia eorum qui Pastorem suum cum auctoritate quæsierunt . Cumque invicem pugnantes sententiis utraque pars diu decertarent , tandem dubiam nuntiorum b primas vix promeruit victoriam . Hic ipse primas frater erat Dacis , cuius terræ qui exigebatur Episcopus præfuit . Tum Apostolicos , non tam voluntate quam jure Dei permotus , talia respondit : Reddimus quod justè querant , quamvis de bono Patre jam degenerasset filii ; et damus cum hac lege , si audierint eum , teneant cum benedictione Dei , faciantque sub eo fractum centuplum : si autem a consueta iniquità e sua recedere nolunt , hic noster absque periculo sei capit is malorum consortia declinet . Hæc ubi dicta dedit , finita est syndodus , et solato cœtu redierunt quisque in domum suam . Abseedunt legati , Monachis tristibus , lœto animo ac magna exultatione : cumque emenso itinere Pragam veniret , eunt ei obviari omnis ætas et sexus , et quasi cum ingenti gaudio accepérunt eum : dant manus , ac promittunt emendare (velat qui de sua reversione oppido gauderent) secundum ejus præcepta priorem vitam plenissime .

19 Sed paulo post cœpit eos ignava mollities , et neglectis prædicationibus itar in omne nefas : veterum quippe vitiorum recordationibus præventi , in carnalem partem relabuntur , et percurent labor pastoralis et diligens cura boni Pastoris . Inter hæc luctuosum et miserabile crimen exoritur . Mulier cuiusdam nobilis cum Clerico adulterasse publice arguitur . Quam cum more barbarico parentes decorati conjugis decapitare quærerent , fugit illa per celeres auras , donec voce et cursu usque ad optatum pervenerat Episcopum . Volens autem de illorum manibus mulierem liberare , clausit eam in monasterio sanctimonialium , quod vocabulo et veneratione S. Georgii conseratum firmissimis mœnibus vallatur : clavem vero Ecclesie custodi fideliter commendat , credens fore ut femina inter feminas solatia doloris , et sub altaris defensione vitæ securitatem haberet . Crimen quoque in se referre voluit , ut se sceleris auctore [credito] magnum aliquid fieret ut scilicet pro penitentiæ fructibus aut illam vitæ servaret , aut ambo simili iussu morerentur : qua voluntate patet quia martyrii coronam exposcens erat . Et adimpleret utique quod voluit , nisi eum prudenter Dominus Præpositus Wiollitona prohiberet . Impia manus interea absconsæ mulieri ferrum necemque parvæ , armato milite Episcopale forum irruperunt : querunt minis et contumacibus dictis Episcopum , qui contra divinum fas et legalia jura adulteram defendere vellet : quod ille , divina contemplationis otio vacans , ubi aure percipit , cum velet divisæ noctis hora esset , dicto versu fregit silentia , et in quo clausus erat , exivit de templo ; deinde qui secum erant fratribus pacis oscula libans , Valete bene , inquit , et pro me misero ferte pia vota Christo . Inde totus ardore martyris flagrans , non tardiore desiderio et cursu quam qui fugit hostem , sponte venit in hostem : ac medium agmen intrepido gressu incedens . Si me queritis , inquit , præsto sum . Unus autem ex illis , cui minus semper laeva voluntas erat ,

D AUCTORE COLE-  
VO EX MS.

Archiepiscopo  
Magontino vi-  
gente , a

a Pontifice re-  
missus ad  
Episcopatum ,

recipitur mag-  
no gaudio :

Adulteram ad  
se confugien-  
tem cultoval in  
monasterio :

ne illam pro-  
dat ,  
ultra se offert  
paratus mori :

ACTORIB  
CONVO  
EX MS.  
sed frusta,

adultera pro-  
dita et occisa,

redit Romanam  
et ad ritum  
monasticum:

A oinnum ore talia respondit: Cassa spes martyrii te tenet, et nobilis gloria leti. Errat nro certo haec sanctitas, que nostrum vult fieri peccatum: non impletur voluntas tua; sed agetur aliquid quod plus dolebit: quia nisi hæc meretrix nobis citius reddatur, habemus fratres tuos, in quorum uxoribus, prole et prædiis hoc malum ueliscamus. Hæc dum forens nuntius contra Episcopum deblateravit, ecce corruptus aure proditor adest, qui excerpens eos clam ex agmine vocat, seque itineris ducem præbens, domum in qua clausa erat domusque custodem manifestat. Custos vere tentus ab illis, nunc minis nunc amicis afflatibus, ut illam in manus eorum redderet diu probatur: ad ultimum mortis timore perterritus: sic sibi creditam eruentis hostibus prodidit feminam. Rapitur illa infelix frusta prensis altaris, et sub manu conjugis capitalem iussa est subire sententiam: quod cum ille, velut vir justus, facere nollet; sub gladio vilis vernacula truncata, poenas male usi corporis capite exsolvit.

B 20 His atque horum majorum popularis nequitiae studiis cum sermo docentis Episcopi contraire nequiret, flet bonus Pastor, quia in morbido grege signa salutis nullainesse perspexit. Hinc pro spectandis sequentibus malis oculos claudere volens, dulcis Romæ mœnia revisit, et navi monasterii mutat Pastoralia fræna. Congaudent illo redeunte monastica plebis sacra collegia, ac sanctitatis suæ amore pariter et utilitate perfruuntur. Dilexerunt eum omnes, sed præ omnibus Abbas suus, qui et post se totis cohortibus Fratrum præficerat illum. Ille autem omni vilitate et extremitate contentus, quanto major erat tanto se cunctis inferiore præbuit: quanto spiritualibus divitiis divos, tanto in oculis hominum parvus, pauper et despectus esse cupiverat. Dicunt autem Abbas et Fratres ejus de eo, quia in omni virtute ad unguem perfectus est, et extra monasterium vere Sanctus erat. Sic de die in diem semper novus et seipso robustior succrescens, ad divinae contemplationis fastigia velut castissimus turtur evolaverat. Volens autem Dominus ostendere servo suo, cuius meriti viveret in conspectu suo, monstrat ei per visum duos ordines in celo: unum purpureo alterum niveo amictu, quibus sub diversa specie singulariter meritum et propria merces; ambobus tamen esca et potus erat laus perpetua Creatoris: et vox facta est ad eum, Inter utrosque est tibi locus, convivatio mensæ, et aptissimus honor. Cujus rei visionem Abbatii suo cum exponeret non hoc de se, sed velut Sanctissimus Paulus, revelationis suæ mysteria de alio homine narrat, Scio, inquit, hujusmodi hominem, cui Dominus per visum talia ostendit, et haec ipsa donaturum se promittit.

C 21 Hoc ipso in tempore iter agit Romam Rex Francorum Ottotertius, pulchri Caesaris pulcherrima proles: decursis quippe puerilibus annis, cum jam prima velut lanugine barbae floraret, tempus et virtus major annis Imperatoriam sibi expusebant dignitatem; Roma autem cum caput munici et urbium Domina sit et vocetur, sola Reges imperare facit; cumque Principis Sanctorum corpus suo sinn resoveat, merito Principem terrarum ipsa constituere debet. Summus ipsis diebus c Pontifex acerrima febre correptus, corpus terræ, animam cœlo, utrumque in sua dimisit exordia. Rex autem Otto Alpium nives cum multo milite transmeans, juxta sacram urbem Ravennam regalia castra metatus est. Ibi in ejus oceursum veniunt Epistolæ cum nuntiis, quas mittunt Romani Proceres et Senatorius ordo; primo illius adventum, velut toto tempore paternæ mortis non visum, totis visceribus desiderare ac debita fidilitate pollicitantur expectare: deinde in morte Domini Apostolici tam sibi quam illis non minimam

D invectam esse partem incommodorum annuntiant; et quem pro eo ponerent, regalem exquirunt sententiam. Erat tum in Capella Regis quidam Clericus, nomine Bruno, scholaribus litteris egregie eruditus et ipse regio sanguine genus ferens; magna scilicet indolis, sed quod minus bonum, multum fervidae juventutis. Ilunc, quia Regi placuit, a majoribus electum Magontinus Archipræsul Willigis et suus Collega d' Adelhaldus Episcopus adluxerunt Romam; proinde a Romanis honorifice acceptum, ad hoc ordinati Episcopi Apostolico honore e promulgarunt. Superveniens etiam Rex Romano more egregie accipitur; deinde et magno gaudio omnium Imperatorum attigit apicem. Lætantur cum primatibus minoribus civitatis, cum afflictio paupere exultant agmina viduarum, quia novus Imperator dat jura populis, dat jura novus Papa. His temporibus Christianissimus ille Cæsar, cui circa servos Dei maximum studium semper et diligens cura fuit, cerebro alloquitur S. Adalbertum, et habebat eum sibi familiarem, audiens libenter quæcumque sibi diceret.

interim Joanne  
15 mortuo,

et creato Gre-  
gorio 5  
d

e  
loquitur  
Romæ cum  
Ottone 3.

#### ANNOTATA.

a Synodus hec habita circa annum 994, cum anuis 5 in monasterio vixisset Adalbertus, ut in sequenti Vita E dicitur.

b Radla appellatus, ut ejus nomen in Poemate exprimitur: Vitæ 2 auctor vocat sancti viri pappatem Radlam, forte significare volens, quod fuerit a S. Adalberto ex sacro fonte suscepitus. Surius pro Radla, Radium scripsit; neque Duci fecit fratrem carnis, ut habet eadem Vita 2, sed fratre cariore.

c Joannes XV Papa mortuus est 7 Maii anni 996.

d Udebaldu Bæorio, sed enjus loci Episcopus fuerit non indicatur.

e Electus est 13 Juli, et 26 ejusdem mensis consecratus, et Gregorius appellatus.

#### CAPUT V.

*Ultimus reditus ad Episcopatum. Instructio  
Oltomi III data. Ob sævitiam Bohemorum  
discessus ad Polonus.*

A rchiepiscopus vero Willigis, veterem querimoniam canens, Dominum Apostolicum de sancti hominis reditu interpellat: congreginat vota cum votis, et ut reportaret illum modis omnibus instat: in Apostolica quoque synodo canonum testimonia revolvens, coram omnibus se justa petere clamat, peccatum esse singulis Ecclesiis maritatis, solam Pragam suo Pastore viduari. Justa inquietabat poscentibus benevolan aurem inde, Ecclesiæ suum maritum præbe, libera mente postulans erat. Rursum ex itinere quo versus est ad patriam, continuis litteris hoc idem reiterare non cessat; nec dimisit prius donec pollicitus est Dominus Apostolicus, facturum se esse quæ vellet. Tristatus est autem homo Dei, quia relinquere cogitur monasterium: præscierat enim, quia populum, cui pastorealem curam debuit, a via sua mala nemo flectere quisset. Sed tristem ejus animum hoc valde solatur, quia si in commissis sibi animabus dignos fructus agere nequisset, extraneis et non baptizatis prædictor missus fuerat. Ergo multis lacrymis Fratrum dulce monasterium linquens, eum summæ discretionis viro Notherio Episcopo ultra Alpes proficiscitur.

Instanter  
urgente  
Willigiso

redire jussus,

eum magno  
dolore dis-  
cedit :

captus

*Moguntia  
Imperatorem  
instruct :*

*humillima  
obsequia  
præstat  
auicis.*

*visione in  
sonnis ha-  
bita*

*ad marty-  
rium vo-  
catur :*

*peregrinatur  
Turones et  
Floriacum,*

*et versus  
Bohemiam  
abit :*

A captus, sed quia dilexit ipsum, et dulcibus dietis ad amorem cœlestis Patriæ accendere voluit. Nam die sive nocte, cum turba locum dedit, sanctis alloquiis aggreditur illum; docens, ne magnum putaret se Imperatorem esse, cogitaret se hominem, moriturum cinereum, ex pulcherrimo putredinem et vermium escam esse futurum; viduis se exhiberet maritum, pauperibus et pupillis monstraret se patrem, timeret Deum ut justum ac districtum iudicem, amaret ut pium veniae largitorem ac misericordiae fontem, sollicite pensaret, quam angusta sit via qua dicit ad vitam, et quam perpaci qui intrant per eam: bene agentibus esset per humilitatem socius, contra delinquentium vitia per zelum iustitiae erectus. Ad hunc modum plura subiectens, monet carum filium præsentis vitae bona despiciere, æternitatis electionem desiderare, mansura querere, in rebus temporalibus et in transitoriis felicitatem non habere. Cunctis qui in regia domo erant servitudo serviens velut servus omnium; sic eorum vilissima quæque manibus tractat, et omni humilitate eorum servitia facit; noctibus quoque cum carpserant somnum, calceamenta eorum componere cura fuit. Ab janitore usque ad Principem Regiæ domus omnium caligas aqua abluit, et purgatis sordibus eas suo loco restituit. Ad hunc modum plurima servitia egit in camera, quanto quæque vilissima erant, tanto libenter ea pro humiliitate ministrans. Sed serviminis auctor diu incognitus latuit, donec quidam Wolpharius Imperialis minister, et sibi dilectus cubicularius, sanctum prodidit furem.

B 24 Videl quoque ibi somnium nocte una quod hujusmodi erat: putabat se fratris sui curtem adire, et in media curte stare domum, cuius structura aspetto erat delectabilis, parietes et tecta nivei candoris, intus duo lecti, unus sibi, alter Fratri suo deputatus erat, uterque scilicet ut decuit, multum honoris gerens; sed lectulus suus omnem gloriam alterius longe præcellens, totus purpureo splendore et serieis ornatibus amictus, ad caput vero aurei staminis linteo pulcherrime redimitus, sursum autem in capite erat aureis litteris scriptum: Munus hoc donat filia sponsa tibi. Cujus visionis ordinem cum aliquibus narrando exponeret, Vide, inquit illi, quia Christo Domino secundante Martyris futurus. Regis filia, quæ dat tibi regia dona, est Domina cœli, sacrissima Virgo Maria. Hoc audiens ille factus est latissimo animo, et ingressus cubiculum cordis, egit gratias Sancto Sanctorum, Angelorum Domino, et omnipotenti Christo: hinc Matrem gratiarum, quæ C

C Regis solio proxima selet prona cervice et gaviste mentis jubilo adorat: Gloria tibi, inquiens, Virgo maris stella, quæ me, ut pia Domina, humillimum servum tuum respicere dignata es.

D 25 Hac ipsa tempestate adiit Turoniam, querens auxilio Sanctum senem Martinum; nec præteriit Floriacum, quæ beatissimum Confessoris corpus Patris Benedicti suo gremio collocare meruit, ubi etiam quis ille sit, Domino [concedente] carorum visus, claudorum gressus, surdorum auditus, et cœlestium miraculorum multa a millia protestantur. Horum duorum carissinorum Patrum sacræ confabulationibus pastus, latto animo regreditur ad imperiale domicilium: inde quid sibi menti foret, que volente Deo agere vellet sub lucem proferens, cœpit cum dilecto Cœsare familiarem extremum sermonem babere. Finita locutione pacis oscula libant, et amplius numquam sociandos non absque dolore separant amplexus: Vir ergo sanctus, caram vitam carissimo Jesu multum commendans, secundum placitum Archipræsulis sui, ad apostatricem gentem pergere cœpit. Siquid ipse quia consilio suo non obaudirent: sed ne inobediens esset, jussum iter adimplere ma-

luit: hoc etiam ejus animo magnam spem tribuit, D quia si non in filiis, in alienis et barbaris animarum lucra congregare poterit. Erant enim multæ nationes per circuitum, per quas aut sibi martyrium, aut illis baptismi gratiam conferre poterit. Gens autem haec sceleratissima, ad quam redire compulsus est, in odium sui nominis grande uetus peregerunt. Nam parentes suos, nobiles et præclaros viros, misero vulnere prosteruant: b fratres, fratruinque filios, masculum nua cum insonte semina omnes morte saevissima damnarunt: civitates quoque eorum igne ac ferrodevastantes, omnia eorum bona in captivitatem redegerunt. Unus autem ex suis fratribus, dum haec mala domi geruntur, cum c Boleslavo Poloniorum Duce foras in expeditione Imperatoris erat. Dux vero ille, pro amore sancti Fratris, magnis promissis de amissis opibus eum solator. Ergo pro his sceleribus redditum sibi clausum esse putans ille sanctissimus heros, noluit frustrari aditum suum: sed declinavit ad præfatum Ducem, quia sibi amicissimus erat; et si se recipere vellent, per ejus d missas explorare petuit.

E 26 Quo facto, e contra illi magna indignatione remittunt ei ira et furoris plena verba, dicentes: E Sumus peccatores, populus iniuriantis, gens duræ a Bohemis repudium passus, cervicis: tu sanctus, amicus Dei, vernis Israelita, et tibi omnia eum Domino: talem ac tantum non portant cohabitationes, et consortia iniuriam. Et tamen, unde hoc genus, ut totiens repulso, totiens abjectos non unius, sed diversarum gentium requirat Episcopus? Agnoscamus, agnoscamus ingeminant, quid sub colore pietatis mendosum tinniat haec sanctitas. Nolumus eum: quia si veniet, non venit pro nostra salute; sed pro paniendis malis et injuriis, quas de fratribus suis fecimus, et fecisse juvat: non est qui recipiat eum, non est usque ad unum. Haec et his similia andiens illusus Episcopus, tanto letitiae risu exuberat, ut pene a solito rigore magnum aliquid excederet. Dirupisti, inquit, vincula mea, tibi immolo gloriam et sacrificium laudis: quia pastoralis curæ fones et vincula de collo meo ipsorum refutatio liberavit. Fateor me hodie, o bone Jesu, totam esse Deo agit tuum! tibi dominator virtutis aeterna laus, honor, gratias. Nolisti eos qui te nolunt, et qui a via veritatis in propria desideria declinant.

#### ANNOTATA.

a Nos miracula omnia, quæ haberi potuerunt a S. Benedicto Floriaci patrata, uti etiam, quæ Casini facta sunt, ubi Itali asserunt corpus asservari, collegimus ad honorem S. Benedicti et edidimus ad diem 21 Martii, relicta aliis longiore disputatione de corporis existentia. Quod au Franci aut etiam Itali agere ferre possint judicet benevolus Lector.

b Fratres 5 occisos fusse dicitur in sequenti Vita: quos ut Martyres haberi tradit Balbinus; non autem parentes, id est pater et mater fuerunt occisi, sed ut solet sumi vox illa, consanguinei, et dicuntur viri præclarri.

c Boleslaus cognomento Chobri vel Acer filius Micaslai Ducus, quo jam tunc vivo, erat iste in expeditione Cœsar, diu anno 999 patri defuncto successit.

d Per ejus missas scilicet epistolas, aut polius sicut Bzovius per suos missos, id est legatos.

#### CAPUT VI. Discessus in Prüssiam: martyrium.

I Inde a adversus barbariem diram, profanasque idolatrias gladium prædicatonis acuens et aptans, cum quibus primum post diuinare oporteret, animo deliberare cœpit: utrum b Luitenses, quos Christianorum

AUCTORE  
COEVO  
EX MS.  
sed ob fra-  
tres et  
consanguini-  
neos occisos

b

declinat ad  
B. de locum  
Polonorum  
Ducem:

d

a Bohemis  
repudium  
passus,

Deo agit

tuum!

gratias.

a

b

*Aditurus  
Prussos,*

*c*

*Gedani  
multos con-  
verit :*  
*d*

*navigat in  
utteriorem  
Prussiam,*

*f*

*Christum  
prædicat :*

*percussus  
inter sca-  
pulas.*

*transit ad  
altam par-  
tem fluminis,*

*causam  
adventus  
indicat :*

*jubetur di-  
scendere.*

*Post varias  
revolutions  
martyrii*

A stianorum præda miserorumque hominum damna pascunt; an Prusorum fines adiret, quorum venter Deus est, et avaritia juncta cum morte. Tandem alternanti potior sententia successit animo, ut quia hæc regio proxima et nota fuerat Ducis prædicto, Prussiae Deus et idola irat debellaturus. Dux vero e cognita voluntate ejus, dat ei navim, et ipsam pro pace itineris ter deno milite armat. Ipse vero adiit primo Urbem d Gidanie, quam Ducis latissima regna deprimenter maris confinia tangunt. Ibi divina misericordia adventum ejus prosperante, baptizabantur hominum multæ catervæ. Ibi Missarum solennia celebrans Patri immolat Christum, cui non post multos dies illos, seipsum pro hostia fuerat oblatus. Quidquid vero de eo supersuit, quod ipse et novi baptizati communicaverunt; colligere jubet, et in mundissimo panno involutum servavit sibi pro viatico deportandum.

28 Pesta autem die, salutatis omnibus, impunitur carinæ et pelago, et tollitur ab eorum oculis numquam postea videndus; hinc nauticum iter velociissimo cursu peragens, post paucos dies marinum littus e egreditur, et reversa est navis cum armato custode. Ipse autem pro præstitis beneficiis gratiam vectoribus et vectorum Domino agens, remansit ibi

B cum geminis Fratribus, quorum alter Presbyter Benedictus, alter dilectus et a puero sibi comes Frater Gaudentius erat. Tunc magna fiducia Christum prædicantes, intrant f parvam insulam, quæ curvo amne circumjecta formam circuli adeuntibus monstrat. Venientes vero loci possessores cum fustibus et pugnis expulerunt eos: et quidam arreptonavicula remo adstitit Episcopo propius, et ut forte Psalmos in libro decantaverat, ingente iustum inter scapulas dedit. Excessus manibus volat in diversa codex, et ipse extenso capite et membris jacet humo prostratus. Sed exterius afflito corpore, quid pia mens intus ageret, risus cordis per vocis organum 100x patet: Gratias tibi, inquit, Domine, quia etsi amplius non erit, saltem vel unum iustum pro Crucifixo meo accipere nescui. Transiens vero in aliam partem fluminis stetit ibi Sabbato. Vespere autem facto Dominus villa divinum heroa Adalbertum transduxit in villam. Congregat se undique iners vulgus, et quid de illo foret acturus, furibunda voce et canino rictu exspectant. Tunc Sanctus Adalbertus, quis et unde esset, vel ob quam causam illuc veniret interrogatus, talia e contra miti voce respondit: Sum nativitate Bohenus, nomine Adalbertus, professione monachus, ordine quondam Episcopus, officio nunc vester Apostolus. Causa nostri itineris est vestra salus, ut relinquentes simulacra surda et muta, agnoscatis Creatorem vestrum, qui solus et extra quem alter Deus non est; et ut credentes in nomine ejus vitam habeatis, et in atriis immarcescibilibus cœlestium gaudiiorum præmia percipere mereamini. Hæc Sanctus Adalbertus. Illi autem jam dudum indigantes, et cum clamore blasphemæ verba adversus eum proclamantes, mortem sibi minantur. Extemplo terram baculis percuteunt, fustes ejus capiti apponunt, et infrenulent dire dentibus in eum. Magnum sit tibi, inquit, quod huc usque impune venisti; et sicut ecclæ redditus spem vitae, ita tibi parvae moræ necis damaña creabunt. Nobis et toto huic regno, cuius nos partes sumus, communis lex imperat, et unus ordo vivendi: vos qui estis alterius et ignotæ legis, nisi hac nocte discedatis, in crastinum decapitabitimi. Ipsa nocte in naviculam imponebantur, et reducti manuerunt quinque dies in vico quodam.

29 Hæc dum in illa parte geruntur, ecce in monasterio, ubi ille talis nutritus fuerat, cuius verso Joanni Campanario talia Dominus per visum ostendit. E summo coelo velut volantia deorsum ve-

niunt usque ad terram duo linteamina, alba sicut D nix, et munda absque omni sorde et macula: ambo sua onera singulos quidem vires de terra levant, ambo felissimo cursu nubes et aurea sidera transnant. Unius nomen extra ipsum, qui hæc vidit, admodum paucissimi sciunt, altervero erat, ut adhuc ipse meminit, Dominus Adalbertus, cui Angelicus minister juu cœlestis mensæ convivia præparavit. At Pater Nilus ignotum est quid de eo viderit, sed dulcibus scriptis eumdem virum ita alloquitur: scias dulcissime Fili, quia amicus noster Adalbertus ambulat cum Spiritu sancto, et beatissimo fine vitam præsentem erit terminaturus. Item Fratri Gaudentio quæ opere futura erant, nocturna quies textis ambagibus dixit. Expergesfactus ergo, si vellet audire somnum suum, interrogat dilectum Patrem. Respondente autem ipso; Dic si quid habes: Vidi, inquit, in medio altaris calicem aureum, et hunc vino semiplenum, custos vero ejus nemo erat. Me itaque volente bibere merum, opposuit se mihi ministru altaris, et audacibus meis cœptis velut quadam imperiosa auctoritate contradixit, quia nec mihi, nec alicui hominum licentiam dare vellet, pro eo quod tibi in crastinum pro mystica refectio foret servatum. Hæc eo loquente fugit somnus ab oculis, et occupat trementia membra torpor ingens. Dens, inquit, fili prosperet hunc visum; fallaci somnio neminem credere oportet. Jam ex urgente purpureo die cœptum iter agunt, et Davidicæ carmine viam sibi abbreviant, et dulcis viæ gaudium continuo appellant Christum. Inde nemora et feralia lustra linquentes, sole ascendente ad meridiem, campestria loca adierunt. Ibi Fratre Gaudentio Missam celebrante, sanctus ille monachus communicavit; et post sacram communionem, pro alleviando labore itineris, pauxillum obsonii accepit. Et dicto versu et sequenti Psalmo, surgit de gramineo cespite; et quantum jactus est lapidis vel missus sagittæ progressus, loco reedit. Hic tam cepit eum somnus, et quia diutini labore itineris fessus erat, pleno cornu perfidit enim soporifera quies.

30 Ad ultimum pausatibus cunctis, afflitus paganicus furor, et iruerunt super eos impetu magno, et injecerunt omnes in vincla. Sanctus vero Adalbertus stans, contra Gaudentium et alium fratrem ligatum, Fratres, inquit, nolite constristari! Scitis qui, hæc patimur pro nomine Domini eujus virtus ultra omnes virtutes, pulchritudo super omnes decoris, potentia inenarrabilis, pietas singularis: quid enim fortius, quid pulchrioris, quam dulcem pro dulcissimo Jesu fundere vitam? Prosiluit ex furibundo agmine igneus Siggo, et totis viribus ingens jaculum movens, transfixit ejus penetralia cordis. g Ipse enim Sacerdos idolorum; et dux conjuratæ cohortis, velut ex debito prima vulnera facit, deinde concurrunt omnes, et vulnera miscentes iram exaturant. Profluit purpureus sanguis per foramina utriusque lateris. Ille oculis ac manibus stat orans in cœlum: exiit rubens amnis divite vena et extractæ hastæ septem ingentia vulnera pandunt. h Ille solutis vinculis extendit manus in modum Crucis, et suppliciter fusis precibus pro sua et persecutorum salute ad Dominum clamat. Sic illa sancta anima carcere suo evolat, sic nobile corpus protensa Cruce i terram occupat: sic quoque multo sanguine vitam fundens, beatissimis et semper carissimo tandem perfruitur Christo. O sanctum et beatissimum virum, in cuius vultu Angelicus splendor, in corde semper Christus erat! O pius et omni honore dignissimum, qui Crucem, quam voluntate semper et animo, tunc etiam manibus et toto corpore complexus est. Accurrunt undique cum armis diræ barbaræ, et nondum expleto furore auferunt corpori nobile caput, et separant exanguia membra: corpus vero loco dividentes, caput abscissum patet affigunt.

*a Gauden-  
tio monetur  
de somnio  
suo :*

*sub illius  
Sicero com-  
municat :*

*comprehen-  
ditur cum  
sociis,*

*F  
pluribus  
hastis rut-  
neratus,  
g*

*orans pro  
occisoribus  
obit,  
h*

*i*

*caput ab-  
scissum pa-  
to affigunt.*

*caput*

*k* A caput palo fixerunt, et lato clamore sua scelera laudantes reversi sunt unusquisque ad proprias sedes. Passus est autem sanctus et glorioissimus Martyr Christi Adalbertus ix Kalendas Maii, imperante rerum Domino Ottonum tertio, pio et clarissimo Cæsare, & feria vi scilicet; ut qua die Dominus Jesus Christus pro homine, eadem die homo ille pro Deo suo pateretur, cui est honor et laus et imperium in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Sequentia etiam habemus ex antiquo Breviariorum excuso, nobis Praga submissa.*

b *Bzovins Liuticenses: citatum Breviarium Linenses.*

c *Additur in Breciariorum Polonorum, apud Bzovium, Prussiæ, sed perperam.*

d *Gedanum, aliis Dantiscum, notissimum ad mare Balticum emporium.*

e *Littns Sambiae provinciæ, vulgo Samland, inter lacus Habum seu Frische-haff et Curonensem seu Curisch-haff.*

f *Prope oppidum Fischaußium hanc procul Regia monte.*

g *Apud Bzovium ista interponuntur: Sanctus vero Adalbertus in se senem irruentem conspiciens, miti voce dixit: Quid vis pater? aut cur manus innocentis sanguine polluis, atque cruentatas sponte diabolo tradis?*

h *Sequentia longe aliter ita apud Bzovium describuntur: Ille oculis ac manibus in cœlum erectis, ait: Domine adjuva me; et vinclis solutis, extenuit manus in modum Crucis, et suppliciter preces effundens pro sua, et pro persecutorum salute ait: Domine Deus omnipotens, exaudi propitius orationem meam, et ne attendas istorum facinora, quæ in me indigno propter sanctum nomen tuum commiserunt: quia nesciunt quid faciunt. Sed aperi januam cordis eorum, ut te factorem omnium agnoscent, et intelligent, et ad te revertantur: ut passio mea non sit infructuosa, nec ipsis, nec aliis qui mei memoriam fecerint; sed concede omnibus in praesenti seculo quietem et pacem, et in futuro vitam æternam condonare digneris. Salvator mundi, qui cum Patre, et Spiritu sancto cuncta gubernas in seculorum. Amen. Et dum complessat orationem, amputatum est caput ejus: sicne nobile corpus felici lapsu occupat terram: sic sancta anima migravit ad Christum, Discipuli autem rapientes Magistri cilicium, sanguine aspersum, amaro planxerunt animo, dicenter! Heu consolatio nostra, et spes gaudii nostri! cur nos flentes non consolari? Sed ubi cadaver sanctissimi Martyris et Pontificis Adalberti corruit, concurrit undique armis munita dira barbaries, et nondum expleto furore caput sanctissimi Martyris palo fixerunt, corpus vero dilacerandum bestiis loco ipso dimiserunt: et sic lato clamore laudantes sua scelera, unusquisque ad sedes proprias reversi sunt. Sed ut ostenderet omnipotens Deus, cuius meriti esset tantus Martyr; per triginta dies jussu Domini, ab aquila corpus ejus custoditur, ubi nulla sera, nulla avis accedere potuit. Eam divino iudicio aquilam custodem discipuli aspexerunt. Post vero infidelis turba, necdum humano sanguine satiata, tollentes corpus ejus miserrime dilaceratum, in mare dimiserunt. Inde vero indicio fulgide columnæ, super corpus ejus in cœlum usque perfectæ, manifestatum est corpus ejus, discipulis; et venientes cum multis Christianis abstulerunt corpus ejus, et conjungentes caput corpori honorifice sepelierunt, et dignam ecclesiam nomine ejus construxerunt: ubi merita, et virtutes ejus exuberant usque ad hodiernum diem.*

*S. Adalberti  
moribundi  
oratio.*

*an corpus  
ab aquila  
custoditum?*

*In MS. Ultrajectino traditur corpus tribus diebus ab aquila custoditum. Quæ omnia desunt etiam opus Freherum, Canisium et in sequenti Vita.*

D  
AUCTORE  
LOEVO  
EX MS.

i *Est ibidem in littore sacellum S. Adalberti erectum.*

k *Ante Dominicam 4 post Pascha, quod illo anno 997 obvenerat in 28 Martii.*

## ALIA VITA

Auctore altero monacho coævo,

*Ex codice MS. Pragensi cum editione Suriana collato.*

## CAPUT I.

*S. Adalberti natales, educatio, electio in Episcopum.*

**N**ascitur purpureus flos Bohemicis terris: major filius ex parentibus magnis, aureum pomum exivit e nobilibus ramis: progreditur pulchra facie, sed pulchrior fide Woytich puerulus, quid nomen interpretatum sonat, Consolatio exercitus. Pater suus nomine Slawnitz, magnus et præpotens erat; substantia ejus integra, possessio diffusa est; cui mortalium felicitatum copia, sub se positorum hominum unda, familia multa perstrepens, argento et auro plena domus. Cum esset Dominus terra, fuit tamen medioecis homo; oratio rara, sed habitabat secum misericordia bona; neglecta castitas, et larga pauperum cura. Mater ejus nomine Strzezisawa ex genere Bohemorum erat, nobilissima earo, digna jugalis juneta digno marito: marito videlicet qui regum tangit lucam sanguinis: quem longe lateque jura dantem hodie tremunt, a Henrico Regi accessit proximus nepos. Femina, aiunt casta moribus, plena cleemosynis, fidem loquens operibus, nobilitati sue pulchrum responsum dedit; sed discipula virtutis pene fit rea castitatis: nam dum zelat zelo castitatis, dum fit familiaris famula orationis, dat viro b occasionem peccandi, non cum una sed cum seminarum turba. Bonus Pater, sed melior mater; optimus, qui nascitur ex ipsis.

*Nascitur  
Woytich  
dictus,  
E*

*parentibus  
illustribus:*

2 Lacte plenus interea parvulus homo febricitat, mortem vicinam parentibus minatur, fletum movet oculis videntium suos sidereos vultus. Pater fecit spissum gressum ad puerum, quem amat præ filiis filium: testatur crebris lacrymarum stillis, quantum vivat amor pueri in visceribus, patris. Mors amara in foribus, ecce salus occurrit bene cogitantibus. Dixerunt enim territi parentes tremita prece: Non nobis, Domine, non nobis vivat puer iste, sed Clericis in Dei Matris honore portet jugum tuum pulchra cervice. Sie dicunt ponuntque super altare Virginis. Recessit in ictu oculi vis doloris, infantulus ad se redit sospes omnibus membris. Bona semper Angelorum Imperatrix Augusta sic ad se clamantium ad Deum portat hominum vota, dum negare nescit corde potentibus, dum corlo fert open ægris mortalibus, splendida stella maris, signasti jam servum Virgo Maria tuum.

*xger offer-  
tur Deo in  
Clericis:*

*impositus  
are Deiparæ  
convalescit:*

3 Qui cum intra plenilunium sensibilis pueritiae venisset, rudiisque lingue meatus ad loquaciam extenderet, primis elementis insciendos, Presbyterorum datur in manus. Tunc [impulsus timore] quodam, quicunablis pueris familiaribus adhaesit, arduum desperans iter, parandis litteris se comitem subtraxit, semelque et secundo concita fuga ad dulces parentes perrexit. Quo scito pater infrendens, diris ictibus et vitalibus plagis fugam correxit; et cum indignatione sequens, non ab re filium tradidit salutiferis scholis. Nam aperuit Deus pueri autem cordis

*tendatur  
Presbyteris,  
immundus  
litteris,*

*bene proficit:* A cordis, et interjecto mensis spatio, tanta gratia perfudit, ut exinde parendo seniori, usque ad unguem Philosophiae ejus, papas morum et magister sensuum foret.

*c missus Magdeburgum in Confirmatione Adalbertus dictus:* 4 Decursis itaque rudis infantiae balbutientibus annis Davidico nectare Woythiech potatus, parvoque melle dulce canentis Gregorii pastus, ut partem : uin comedat ad septem panes sapientiae portatnr : traditur, inquam, ad ingenuam Parthenopolim, Tenthonum novum Metropolim, liberalibus disciplinis imbaendus : quam urbem Rex maximus primus trium e Ottonum Imperator, in magnum Archipræsulatum erexit, et, ut hodie cernere est, in pulchro littore Albis fluminis S. d Mauritio pulcherrimam domum prope construxit. Urbis Episcopus tune erat Adalbertus ipse et primus; qui quem suo nomine Adalbertum vocavit, bonæ indolis puerum Woythiech Sancto Chrismate linivit. Haec cum facta essent [parentes] non norunt; postea, quando finito scholæ duello dormum rediit, recordata est mater pueri, quia Praeziis Episcopis gentium positus idem Adalbertus, cum super regnum patris iter ageret; deductum fuisse filium eum ungendlis pueris ut primo Chrismate liniretur. Esee prudens lector in e peccato cognosce latens mysterium, si non gravat hoc dictum, ut in peccato David, et in aliis forte erratibus, bonum figurat vetus testamentum. Bis, dum Presbyter, dum fit Pontifex, innotescit; homo mortuus quatuor dies, unguento Salvatoris ad vitam suscitatur. Baptizatus ter, dum fonte Christum induit, dum mente monachum, dum sanguine Martyrem facit, summae Trinitati, invisibili Deo, aptus servus preparatur. Sumo baptisma ter factum, quaternam unctionem semel errante, et colligam in sacrum septenarium; ubi vult puer iste per avia currat, invenio hominem Deo plenum, septies Spiritu sancto infusum.

*d atque ita per errorem, sed non sine mysterio septies unctionatur:* 5 Igitur ad frontem Scholæ hospes processit, jambus timoris intrat, ubi plures epulas appositae cernebat, quas, prout enique venæ in laevi pectore salinit, amona turba discipulorum avido ore carpunt. Scholis praerat tunc Otticus quidam facundissimus, aetate illa quasi Cicero unus, cuius memoriale clarum usque nunc intra Saxoniam habetur: quem, quantus foret, discipulorum facies inspecta sine lingua sunat, et per vicinas urbes circumquaque diffusa sophia digito monstrat. Apponunt paedagogus et herus legem, sicut consuetudo erat domi discere; adest puer divina gratia, et currunt divite vena ingenium, sensus et ratio. Hoc autem asserunt mirabile in eo; si forte magister amoveret pedem, ut est proprium vagis puerorum animis, f aliquando perirent ludo totum consumperat diem; cumque perfecta lectione nec verbum saperet, et bene iratus magister flagellare inchoasset: Dimitte me inquit, legam. Et dimissus, ut rem notam, optime legit. Dicunt etiam tribus linguis g pro una locutum, Domine mihi, magistro clamasse, cum scope tergum verrunt, et ferventia flagella dolentem carnem frangunt. Auditoribus enim tunc usus erat, Latialiter fari, nec ausus est quisquam ceram magistro lingua barbara loqui.

*h post annos novem reversus:* 6 Annos ter ternos in arena studii, palæstram exercet ingenii, effodiensque terra cordis obrutos sensus, contra ignorantiae densam noctem prenedit scientiam diem. Post Capella Regis Magistrum tulit: Schola dixit, sat prata biberunt: discipulorum divisa manus certas sedes domosque revisant. Repatriat novo nomine jam adolescens Adalbertus: portat secum dulces sapientiae liquores: dat caris parentibus visus filius gaudium magnum. h Hoc toto tunc tempore adeo lascivus erat, ut homo: incubat terrenis deliciis, vacat puerilibus jocis: querens

cibum et potum, ut pecus curvat vultum, nescit cerebere cælum. D

*a petulantia puerili,*

7 Moritur B hemiæ Provinciæ Episcops, et sicut coram astantibus desperata voce testatur, ab nigris spiritibus ad tartareum chros ineante portatur. Praesens erat tunc Adalbertus, unus extrema videntium, et verba morientis aure audientium. Quem, ut ipse post Abbati in monasterio dixit, visionis illius magnus horror invasit, et ad primam salutem direxit. Exinde emendare mores, frana ponere animis, desideria earnis igne divini amoris excoquere coepit.

*intulit mortem Episcopi emendatur:*

#### ANNOTATA.

*a Hic est S. Henricus Imperator ab an. 1002 usque ad annum 1024 quo obiit die 13 Julii.*

*b Hæc temera injecta videntur, cum contraria legantur in priore I'itu, et apud Cosmam, aliasque Bohemicos scriptores.*

*c Otto Imperavit ab anno 936, et sequente Aquisgrani coronatus, Magdeburgi sive Parthenopoli mortuus 7 Moji anni 973.*

*d Idem Otto in pugno contra Hungaros raverat, si vitor rediret, se Cathedram ecclesiam Deo et S. Mauritio ædificeturum. Colitur hic cum sociis Martyribus 22 Septembri.* E

*e Quodnam illud peccatum? Utique non oliud, quam ex ignorantia Confirmationis sacramentalis, puer olim in patria collat. ejusdem iterata susceptio Magdeburgi, præter morem usumque Ecclesiæ: quo fit ut triplex baptismate, aquæ, fluminis et sanguinis delubitus, tum bis in Confirmatione (sicet per errorum) rursumque dum Presbyter et Episcopus consecratur sacro iunctus Chrismate, unctionem consecutus fuerit Adalbertus septemplicem. Quid est autem quid additur Homo mortuus quatuor dies unguento Salvatoris ad vitam revocatus? Nemo id de extremæ Uunctionis, conferri moribundis solitæ, sacramento intelli at, quia id numquam scitur suscepisse Adalbertus, sed ad immediate præmissum Sacerdotalem unctionem, per quam ad vitam gratiaræ revocatus dicitur, qui fuerat per uniores seculi Deo mortuus, et Lu aro quadrangularis similis, ut infra in sua conversione describitur, sed per hyperbolæ nimium exaggeratam. Surius quia nullum sanum sensum dare huic loco obscuro potuit, totum prætermisit.*

*f Hæc puerilis ætatis delicta prudenter potuit ignorasse externus auctor I'Vitæ.*

*g Puta Bohemica, Germanica et Latina lingua. F*

*h Hæc observat Bulbinus plane improbabilia esse, tam de S. Adalberto, quam vel maxime de moribundo Episcopo, ut supra ex alis probatum. Possunt forte excusari per auexim dicta, et tanto intervallo temporis obscuriori relatu fuisse cognita.*

#### CAPUT II.

##### Dignitas Episcopalis: exercitia virtutum.

*C*onveniunt Dux terræ et major populus, et pro levando Pastore varias sententias dicunt; omnes tamen ad ultimum manus levant, aera clamoribus implent, non habere meliorem nec similem quem oporteret esse Episcopum, sicut indigenam Adalbertam; cuius nobilitas, divitiae, alta scientia, et a placabiles mores, cum tanto honore concordarent. Ergo in hæc verba levatur terra Episcopus, mutata mente pius Adalbertus. Hac ipsa die ubi accepit Episcopatum, audientibus multis, locutum est dæmonium, cum illum Presbyteri sacris imprecacionibus urgerent, ut exiens de homine possesso daret honorem Deo vivo. Quid mihi molesti, inquit, estis? Væ satis est mihi: amplius hic stare non possum,